
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quarta-feira, 6 de janeiro de 2021 Ano XII - Edição nº 01597 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de
Coração

 de Maria publica

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4D09844B779E5E5EA8A8267BB138828D



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01597 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

SUMÁRIO
• DECRETO N.º 258 DE 05 DE JANEIRO DE 2020

“DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO DOS TRIBUTOS E RENDAS MUNICIPAIS, CONSIDERANDO A VARIAÇÃO DO INDICE GERAL DE
PREÇOS DO MERCADO – IGP-M, NOS TERMOS DO ART. 231, DA LEI MUNICIPAL Nº. 103/2010 – CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL”.

• CPISRFSA - EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 008/2020

• DECRETO MUNICIPAL Nº 256, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.
PORTARIA MUNICIPAL Nº 404, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

• PARECER 07/2020

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4D09844B779E5E5EA8A8267BB138828D



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01597 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Decreto

 
 

DECRETO N.º 258 DE 05 DE JANEIRO DE 2020 

 

“DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO DOS TRIBUTOS E RENDAS 

MUNICIPAIS,  CONSIDERANDO  A  VARIAÇÃO  DO  INDICE 

GERAL DE PREÇOS DO MERCADO – IGP‐M, NOS TERMOS DO 

ART.  231,  DA  LEI  MUNICIPAL  Nº.  103/2010  –  CÓDIGO 

TRIBUTÁRIO MUNICIPAL”.  

 

CONSIDERANDO  que  a  Lei  Municipal  nº.  103  de  14  de  Dezembro  de  2010  (Código  Tributário 
Municipal)  impôs a obrigação de atualização dos tributos anualmente com base no  Índice Geral de 
Preços do Mercado (IGP‐M) da Fundação Getúlio Vargas; 

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  atualização  dos  tributos,  conforme  determina  o  artigo  231,  do 
Código Tributário do Município; 

CONSIDERANDO que o percentual auferido pela Fundação Getúlio Vargas (FGV) para o Índice Geral 

de Preços do Mercado – IGPM – acumulado nos últimos 12 meses resultou em 23,14%. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, bem como, pelo Código Tributário Municipal, e, em 
cumprimento às normas constitucionais vigentes que lhe conferem o cargo: 
 

DECRETA: 
 
Art. 1°. Ficam atualizados os valores dos tributos e rendas, expressos na Lei Municipal, 103/2010, à 

razão de 23,14%, conforme disposto no artigo 231, da Lei Municipal supracitada, para o exercício de 

2021. 

 

Art. 2.º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando‐se O Decreto nº 228 de 

22 de Dezembro de 2020.  

 

CORAÇÃO DE MARIA, 05 de Janeiro de 2021 

 
 
 

Kley Carneiro Lima 
Prefeito Municipal 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F6547FE190D760CFDF7865FDE09A322

quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01597 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01597 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Termo Aditivo

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077‐744 – Feira de Santana – Bahia. 
 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO  

 

 

O Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – 

Portal do Sertão, representado pelo seu Presidente, Sr. Kley Carneiro Lima, torna pública a 

celebração do 3º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 008/2020 com a empresa LAB 

SANT ANA LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS SANTANA LTDA, pessoa Jurídica de 

direito privado, com sede na Rua Barão de Cotegipe, nº 882 – Centro, Feira de Santana – BA, 

CEP: 44001-550, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 14.733.489/0001-15, para fins de prorrogação do 

prazo acordado no contrato inicial, conforme Art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93. O presente termo 

aditivo deverá ser publicado em local costumeiro, para conhecimento dos interessados, conforme 

estabelecido no Art. 16 da Lei Federal nº. 8.666/93. 

 

 

Feira de Santana – BA, 04 de janeiro de 2021. 

 

 

___________________________________________ 
Kley Carneiro Lima 

Presidente do CPISRFSA 
 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

176B16170557FD3D49813608193BCAA3

quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01597 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01597 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Portaria

 

	
	
	
	

DECRETO	MUNICIPAL	Nº	256,	DE	05	DE	JANEIRO	DE	2021.	
	
	

“Nomeia	Secretário	de	Finanças	
e	dá	outras	providências.”	
	

	
	
	
O	PREFEITO	MUNICIPAL	DE	CORAÇÃO	DE	MARIA, Estado Federado da Bahia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
 

	
	

DECRETA: 
 
 

Art.	1º	‐	Fica nomeado o senhor WASHINGTON	LUIS	FERREIRA	DE	OLIVEIRA,	portador da 
cédula de identidade nº 0433965002, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS  do Município de Coração de Maria. 
 
Art.	2º	- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
 
GABINETE	DO	PREFEITO	DE	CORAÇÃO	DE	MARIA,	ESTADO	FEDERADO	DA	BAHIA,	05	DE	
JANEIRO	DE	2021.		

	
	

KLEY	CARNEIRO	LIMA	
Prefeito	Municipal 

 
 
	

NELSON	DA	SILVA	SANTOS	
Chefe	de	Gabinete 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

30E485A9ACF170B415E068B2AD885180

quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01597 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01597 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

	
	
	
	

PORTARIA	MUNICIPAL	Nº	404,	DE	05	DE	JANEIRO	DE	2021.	
	
	

“Nomeia	Tesoureiro	e	dá	outras	
providências.”	

	
	
	
	
O	PREFEITO	MUNICIPAL	DE	CORAÇÃO	DE	MARIA, Estado Federado da Bahia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
 

	
	

RESOLVE: 
 
 

Art.	1º	‐	Nomear o senhor JOSÉ	EDUARDO	DE	ALMEIDA	CARVALHO,	portador da cédula de 
identidade nº 835148996, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de TESOUREIRO, 
com lotação junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS do Município de Coração de 
Maria. 
 
Art.	2º	- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
 
GABINETE	DO	PREFEITO	DE	CORAÇÃO	DE	MARIA,	ESTADO	FEDERADO	DA	BAHIA,	05	DE	
JANEIRO	DE	2021.		

	
	

KLEY	CARNEIRO	LIMA	
Prefeito	Municipal 

 
 
	

NELSON	DA	SILVA	SANTOS	
Chefe	de	Gabinete 

 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

30E485A9ACF170B415E068B2AD885180

quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01597 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01597 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Outros

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4D09844B779E5E5EA8A8267BB138828D



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01597 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4D09844B779E5E5EA8A8267BB138828D



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01597 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4D09844B779E5E5EA8A8267BB138828D



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01597 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4D09844B779E5E5EA8A8267BB138828D



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01597 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4D09844B779E5E5EA8A8267BB138828D



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01597 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4D09844B779E5E5EA8A8267BB138828D



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01597 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4D09844B779E5E5EA8A8267BB138828D



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01597 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4D09844B779E5E5EA8A8267BB138828D



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01597 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4D09844B779E5E5EA8A8267BB138828D



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01597 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4D09844B779E5E5EA8A8267BB138828D



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01597 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4D09844B779E5E5EA8A8267BB138828D



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01597 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4D09844B779E5E5EA8A8267BB138828D



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01597 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4D09844B779E5E5EA8A8267BB138828D



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01597 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4D09844B779E5E5EA8A8267BB138828D



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01597 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4D09844B779E5E5EA8A8267BB138828D



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01597 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4D09844B779E5E5EA8A8267BB138828D



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01597 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4D09844B779E5E5EA8A8267BB138828D


